
Ohlédnutí za Rokem římsko-germánských válek na Malé 
Hané a plány na rok příští

Letošní rok označilo vedení města jako Rok římsko-germánských válek na Malé Hané, 
což bylo zároveň i nosné téma letošního Jevíčkovění. Tento námět nebyl vybrán náhodně, 
ale měl za úkol vyzdvihnout významné archeologické objevy na Malé Hané. Díky tomuto 
počinu si mohli nejen Jevíčští připomenout, jakou významnou historii starověkých a raně 
středověkých dějin Malá Haná ukrývá. Pořádané akce v rámci Roku římsko-germánských 
válek na Malé Hané měly za cíl seznámit občany Jevíčka a jeho blízkého okolí s historií  
a archeologií doby římské. Za pozoruhodnými projekty však musí vždycky někdo stát. Hlav-

ními tahouny jednotlivých progra-
mů v rámci Roku římsko-germán-
ských válek byl radní, literát a du-
chovní otec Jevíčkovění Ruda Be-
ran, místostarosta Miroslav Šafář  
a v neposlední řadě sám patron 
Germánů, populární český archeo-
log doc. Eduard Droberjar. Díky 
těmto mužům jsme byli pravidel-
ně a podrobně informováni o nej-
novějších poznatcích z výzkumů  
v jevíčských archeologických nale-
zištích. 
Třídennímu multikulturnímu festi-
valu Jevíčkovění se podařilo pře-
vést teoretickou rovinu archeolo-

gického bádání na laickou úroveň pro širokou veřejnost, zejména děti. Rozmanitý vzdělávací 
a umělecký program, který se odehrával na Panském dvoře, umožnil návštěvníkům detailně 
nahlédnout do života Germánů a Římanů. Každý si mohl vybrat z bohaté škály programu 
podle své chuti – odbornou přednášku, výstavu, vlastivědnou procházku, tvořivou dílnu pro 
děti či divadelní představení. Samotný vrchol Jevíčkovění přišel na řadu v sobotu v podobě 
„Římsko-germánského dětského dne“, pro děti byla připravena spousta tematických her, 
ukázky starověkých řemesel a bojových šarvátek mezi Germány a Římany. 
V srpnu a v září byly v Jevíčku realizovány odborné a vědecké aktivity, jednou z nich byl ar-
cheologický výzkum na nové lokalitě označené jako Jevíčko XIII (nad Žlíbkami). Tato oblast 
byla a stále je zkoumána doc. Droberjarem. Město Jevíčko uspořádalo spolu s výzkumníky 
„Den otevřené země římsko-germánské v Jevíčku“, tedy prezentaci nových archeologic-
kých nálezů a představení významu této lokality v kontextu germánského a římského osídle-
ní Jevíčka, jakožto i celého regionu Malá Haná. Završením odborných aktivit bylo uskutečně-
ní XV. Protohistorické konference „Archeologie bar-
barů 2019“, která se konala na jevíčském gymnáziu 
za účasti významných archeologů ze střední Evropy. 
A jelikož se již nyní připravuje další ročník Jevíčko-
vění s podtextem „Roku židovské paměti“, tak se 
můžeme těšit, že se následující rok 2020 ponese  
v duchu židovské tematiky spojené s naším městem. 
Rádi bychom na památku židovských obyvatel Je-
víčka uskutečnili dvě akce ve zrekonstruované ulici 
Soudní. Chceme obnovit „Desky desatera“ na průčelí 
synagogy, které nahradí stávající husitský kalich s kří-
žem. Vrátíme tak této kulturní památce její původní 
symboliku. Dále plánujeme instalaci památníku je-
víčských obětí holocaustu dle návrhu Ing. arch. Jaro-
slava Klenovského, který by byl umístěn na pietním 
místě v prostoru před synagogou. Není nic strašněj-
šího než lidské utrpení způsobené válkou, proto považujeme za důležité i po desetiletích si 
tyto skutečnosti připomínat jako varování a poučení dnešku.

Jitka Budigová
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Závěrem mi dovolte 
poděkovat všem mým 
kolegům  a spolu- 
pracovníkům z měst-
ského úřadu za vý-
bornou spolupráci, 
bez které by realizace 
všech těchto projektů, 

akcí a záměrů nebyla vůbec možná.
Krásné podzimní dny a hlavně zdraví  
s dobrou pohodou Vám přeje 

Dušan Pávek, dipl.um.,  
starosta Města Jevíčka

Vážení spoluobčané,
srdečně Vás všechny zdravím v rámci 
okénka radních, ve kterém se s kolegy 
radními střídáme nad různými tématy.
Přemýšlel jsem, o čem bych Vám měl na-
psat. Témat je tak mnoho, že těžko vše 
vměstnat do jednoho článku. Nakonec 
jsem se však rozhodl nastínit Vám záměry 
příštího roku, které budeme na základě 
společné vize zastupitelů předkládat ke 
schválení do rozpočtu roku 2020. Pokud 
tedy finanční výbor a zastupitelstvo navr-
žené investiční akce schválí, budou zapra-
covány do městského rozpočtu pro rok 
2020.
Úvodem je nutné sdělit, že naše finanční 
předpoklady pro rok 2020 jsou takové, že 
bychom měli mít zůstatek na bankovních 
účtech města ke konci roku 2019 ve výši 
cca 14 – 15 mil. Kč, k tomu cca 10 mil. Kč 
volných rozpočtových prostředků města 
na investice v roce 2020. Celkem je tedy 
náš investiční předpoklad pro rok 2020 
ve výši 25 mil. Kč. Ke spolufinancování 
investičních záměrů se samozřejmě sna-
žíme získávat dotační podporu, abychom 
nečerpali jen městské zdroje.
Žhavým projektem k realizaci by mělo 
být zahájení Rekonstrukce kina ASTRA 
a jeho přestavba na multifunkční kul-
turní stánek. V září letošního roku je již 
stav kritický, neboť sál kina musel být  
z důvodu nevyhovujících technických 
podmínek uzavřen pro veřejnost. Tyto 
jsou způsobeny zejména opakovaným za-
tékáním střechou do samotného prostoru 
sálu, kdy střešní krytina je již tak strávená, 
že opravy jsou velmi složité a kompliko-
vané. Na rekonstrukci máme dokončenou 
projektovou dokumentaci a je vydáno 
stavební povolení. Celkové náklady akce 
jsou v projektu vypočteny na 32 mil. Kč. 
Město žádalo o dva dotační tituly, MMR 
a IROP, kde jsme uspěli pouze v progra-
mu IROP na zateplení veřejných budov  
a získali dotaci ve výši 2,6 mil. Kč. Otázkou 
však zůstává, zda je efektivní takto níz-
kou dotaci přijmout, neboť její podmínky 
jsou v porovnání se závazky dotačního 
titulu a celkové výše investice poměrně 
omezující. Navíc by město muselo pro 
komplexní realizací s dotací zajistit další 
úvěrové spolufinancování projektu. Lepší 
volbou se jeví etapizovat celkovou opra-
vu kina např. na 3 roky a v každém roce 
udělat část, kterou by město financovalo 
z vlastních zdrojů, případně drobnějších 
dotačních titulů např. Pardubického kra-
je atd. Také bychom měli lepší možnosti 
v případě operativních úprav v projektu 
rekonstrukce, které se vždy při realiza-
ci každé akce objeví. Pro rok 2020 tedy 
budeme preferovat provedení komplexní 
rekonstrukce střechy budovy kina ve výši 
cca 5 mil. Kč.
Další velkou investiční akcí roku 2020 je již 
občanům dlouho slibovaná Oprava uli-
ce Okružní II, tedy úsek od Biskupické 
ulice po Olomouckou. Zde by se mělo 
jednat o výměnu kanalizace, vodovodu, 
veřejného osvětlení, kabelů ČEZ, O2, nové 

Okénko radních chodníky s propojením na ulici Pod Zahra-
dami, parkoviště a Pardubický kraj provede 
finální pokládku asfaltových povrchů. Tato 
akce by měla být spuštěna v březnu nebo 
dubnu 2020 a pro město představuje inves-
tici cca 8 mil. Kč.
Mezi investicemi bude pokračovat Výstav-
ba Bytového domu na ulici Barvířské, 
který bude v letošním roce ukončen hru-
bou stavbou. V příštím roce by měl být 
bytový dům zcela dokončen a připraven 
k nastěhování. Jedná se o celkem 5 bytů  
v rámci sociálního bydlení a projekt je pod-
pořen významnou dotační podporou 10,5 
mil. Kč z celkových 12,5 mil. Kč.
Mezi další investiční akce jsou do návrhu 
rozpočtu, ovšem s výrazně nižší finanční 
náročností, zařazeny projekty jako  Opra-
va cesty na Maříně, Rekonstrukce kotelny 
v objektu kláštera, která bude mít i vazbu 
na budoucí připravovaný projekt rozší-
ření městského muzea, dále vybudování 
1. etapy příjezdové komunikace do nové 
průmyslové zóny a k připravovanému no-
vému sběrnému dvoru na ulici Třebovské 
naproti benzínové stanici. Také máme roz-
jednány koupě pozemků pro připravova-
nou výstavbu RD v lokalitě za hřbitovem. 
V plánu je i částečné doplnění kamerového 
systému města nebo nutné pořízení nové-
ho serveru Městského úřadu, který již hrozí 
vypovězením služby. Chtěli bychom se vě-
novat i projektové přípravě na vybudová-
ní přírodního koupaliště na Žlíbkách, kde 
jsme navázali spolupráci s odborníkem na 
budování přírodních biotopů, které v dneš-
ní době velmi úspěšně nahrazují zastaralá 
koupaliště a umožňují kvalitní koupání bez 
použití chemie. V projektové přípravě jsou 
i další záměry jako výstavba cyklostezky Je-
víčko – Velké Opatovice nebo vybudování 
chodníku na ulici Třebovské včetně pře-
chodů pro chodce a parkoviště. Naši po-
zornost směřujeme i do ulice Zadní, Příč-
ní a K. Appla, kde chceme připravit návrh 
opravy silničních povrchů a chodníků. Svůj 
prostor dostane i obnova památek města 
v rámci dotačního titulu Ministerstva kultu-
ry. Ve výčtu také chybí celá řada záležitostí, 
které každoročně vyvstanou z nenadálých 
provozních potřeb města. Na tyto případy 
se snažíme rovněž myslet v rámci přípra-
vy rozpočtu a jsou často zapracovány jako 
součást jednotlivých rozpočtových kapitol, 
které důsledně sleduje a zapracovává do 
rozpočtu vedoucí finančního odboru Ing. 
Jana Bartuňková.

Vážení spoluobčané,
aktivit a plánů jak vidíte, je mnoho. Tyto 
všechny si vyžadují náročnou projekto-
vou, finanční i organizační přípravu, což 
tvoří hlavní náplň naší práce. Snažíme se 
společně s panem místostarostou, radními  
a týmem zaměstnanců MěÚ Jevíčko zpra-
covávat Vaše podněty a návrhy, které jsou 
pro nás velmi cenné. Mnohdy člověku ne-
zbývá příliš času na osobní setkávání s Vámi 
občany, což si vždy po dnech strávených  
u kancelářské práce uvědomuji. Proto je 
mým osobním závazkem právě tuto strán-
ku osobních setkání s Vámi občany posilo-
vat.

Společenská rubrika 

Blahopřejeme občanům Jevíčka,  
kteří v měsíci říjnu 2019 oslaví  
významné životní jubileum 

Antonín Wallert
Věra Václavíková
Bronislava Votavová
Věra Havlíčková
Vladimír Burget 
Margit Machálková
Ludmila Haasová
Oskar Chlebek 

INfORMACE Z MATRIKy

Na den 13. 10. 2019 je  
naplánováno vítání nových 

občánků. 
Žádáme rodiče, kteří mají o přivítání 
nově narozeného dítěte zájem, aby se 
dostavili na matriku a vyplnili připrave-
ný formulář. Poté jim bude do schránky 
doručena pozvánka s konkrétní hodi-
nou konání akce.
Město Jevíčko i nadále vyplácí finanč-
ní příspěvek na narozené dítě, které je 
přihlášeno k trvalému pobytu v Jevíč-
ku. Je však nutné, aby se rodiče dítě-
te sami osobně dostavili (bez vyzvání 
matrikářky) na Městský úřad Jevíčko, 
matriku a po předložení rodného listu 
jim bude příspěvek vyplacen.
Případné dotazy zodpoví pracovnice 
matriky osobně nebo  na tel. čísle 464 
620 515.

                           Jaroslava Jeřábková


